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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Mitglied des Landtages Juliane Kleemann (SPD)

Situation des Berufsschulzentrums (BSZ) Stendal

Kleine Anfrage - KA 8/1641

Sehr geehrter Herr Prasident,

beigefligt Gbersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium fir Bildung - auf die o. g. Kleine Anfrage.

Mit freundlichen GriRRen

Eva FeuRner
Ministerin fir Bildung

Hinweis: Die Drucksache steht vollstdndig digital im Internet/Intranet zur Verfiigung. Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und 6ffnet durch Doppelklick den Acrobat Reader.
Bei Bedarf kann Einsichtnahme in der Bibliothek des Landtages von Sachsen-Anhalt erfolgen.
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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung Mitglied des Landtages Juliane Kleemann (SPD)

Situation des Berufsschulzentrums (BSZ) Stendal
Kleine Anfrage — KA 8/1641

Vorbemerkung der Fragestellerin:

Das BSZ Stendal ist die einzige offentliche Berufsschule im Landkreis Stendal. Mit dem breiten Spektrum der Schulformen und der enormen Anzahl von Schulerinnen und Schilern kommt der Schule eine aulRerordentliche Bedeutung zu. Seit geraumer Zeit befindet sich die Schule ohne Schulleitung.

Antwort der Landesregierung — erstellt vom Ministerium fur Bildung

Frage 1:

Wie ist der aktuelle Stand des Nachbesetzungsverfahrens?

Antwort zu Frage 1:
Das Besetzungsverfahren fur die Stelle der stellvertretenden Schulleitung befindet sich unmittelbar vor dem Abschluss. Die Stelle der Schulleitung wird kurzfristig neu ausgeschrieben.

Frage 2:
Wie beurteilt das Ministerium fir Bildung die Lage vor dem Hintergrund, dass das BSZ die einzige offentliche Berufsschule des Landkreises ist?

Antwort zu Frage 2:

Gemal § 22 Abs. 2 Schulgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (SchulG LSA) ist die Schulentwicklungsplanung Aufgabe der Landkreise und kreisfreien Stadten. In ihrer Funktion als Schultrager stellen sie die Schulentwicklungspléne fur ihr Gebiet im Benehmen mit der Schulbehorde auf. Im berufsbildenden Bereich sind hierbei die Sozialpartner, die Wirtschaftsverbande und die zustandigen Agenturen fur Arbeit zu beteiligen (8§ 22 Abs. 3
SchulG LSA). Die oberste Schulbehérde ist bestrebt, dass mit dem Ziel der langfristigen Realisierung einer stabilen Klassenbildung auch im landlichen Raum sowie einer dauerhaften Sicherstellung der Unterrichtsversorgung eine gleichmaRige Verteilung der Berufsbildenden Schulen im Land vorzuhalten. Dies bedeutet, dass pro Landkreis wenigstens eine Berufsbildende Schule vorgehalten werden sollte. Im Hinblick die Starkung des Schulstandortes Stendal stehen das Ministerium fiir Bildung, das Landesschulamt, die Schulleitung und der Schultrager im regelmafigen Austausch.

Frage 3:
Sieht das Ministerium fur Bildung besonderen Handlungsbedarf zur Gewahrleistung des Schulbetriebes?

Antwort zu Frage 3:

Hier wird auf die Beantwortung der Frage 1 verwiesen.

Frage 4:
Wie viele Lehrkréafte sind derzeit am Berufsschulzentrum beschéftigt und wie viele Lehrkréafte haben die Schule seit 2021 verlassen?

Antwort zu Frage 4:

Der erfragte Zeitpunkt ,derzeit” kann nicht mit Datenmaterial untersetzt werden, weil die Erfassung der ersten vorlaufigen Schilerzahlen am 27.09.2023 erfolgt und im Anschluss die Daten plausibilisiert werden (siehe Drs. 7/4208). Der Abschluss der Klassenbildung erfolgt traditionell nicht vor der 43. KW. Daher wird auf die Daten der vergangenen Schuljahre
(2020/21, 2021/22 und 2022/23) zuriickgegriffen.

Hinsichtlich der Erhebung des Personalbestandes zum Stichtag der Unterrichtsversorgung wird
u. a. erfasst, wie viele Lehrkrafte zwischen den Erhebungsstichtagen ausgeschieden sind (Status ,E*), also nicht nach Kalenderjahren. Auf die Anlage wird verwiesen. Hierzu ergehen folgende Hinweise:

a) Lesart fur das Schuljahr 2020/21: Zwischen dem 06.11.2019 und dem 27.11.2020 sind
15 Lehrkréfte ausgeschieden, versetzt worden oder ihre Abordnung/das befristete Arbeitsrechtsverhéltnis wurde beendet.

b) Lesart fur das Schuljahr 2021/22: Zwischen dem 28.11.2020 und dem 26.11.2021 sind
18 Lehrkréfte ausgeschieden, versetzt worden oder ihre Abordnung/das befristete Arbeitsrechtsverhéaltnis wurde beendet.

c) Lesart fur das Schuljahr 2022/23: Zwischen dem 27.11.2021 und dem 11.11.2022 sind
15 Lehrkréafte ausgeschieden, versetzt worden oder ihre Abordnung/das befristete

Arbeitsrechtsverhaltnis wurde beendet.


Frage 5:

Wie viele Versetzungsantrage gibt es derzeit am BSZ?

Antwort zu Frage 5:
Zum 01.08.2023 wurden acht Versetzungsantrage gestellt. Fur die Folgetermine liegen aktuell keine Antréage vor.

Frage 6:
Wie viele Lehrkréfte sind aktuell nicht im Dienst eingesetzt, z. B. wegen Erkrankung/Elternzeit etc.?

Antwort zu Frage 6:

Aktuell sind funf Lehrkrafte aufgrund Erkrankung / Elternzeit etc. nicht im Dienst.

Frage 7:

Wie viele Schiilerinnen und Schiler gibt es derzeit insgesamt am BSZ?

Antwort zu Frage 7:
Auf die Anlage wird verwiesen. Der Vollstandigkeit halber wurden die Schilerzahlen fur alle drei Schuljahre aufgefiihrt. Siehe auch Antwort auf die Frage 4.

Frage 8:
Wurden Klassen/Ausbildungsgange seit 2021 reduziert? Wenn ja, welche und um wie

viel?

Antwort zu Frage 8:

In den letzten drei Schuljahren wurden am BSZ Stendal weder Bildungsgange reduziert noch konnte ein Riickgang von Schulerzahlen verzeichnet werden. Selbst wahrend der Corona-Pandemie gab es am Schulstandort Stendal gleichbleibende Schiilerzahlen. Im Zuge von Strukturiiberlegungen, auch durch Weggang von Fachlehrkraften und ausbleibender Nachbesetzung, ist zum neuen Schuljahr 2023/2024 der Bildungsgang Dachdeckerin/Dachdecker von Stendal nach Magdeburg verlegt worden. Diese Verlegung erfolgte ausschliellich aus personellen Griinden und in Abstimmung mit der Schulleitung und

dem Schultrager.


Frage 9:
Wie gestaltet sich die Unterrichtsversorgung seit dem Schuljahr 2020/2021? Bitte nach

Koordinationsbereichen aufschliisseln.

Antwort zu Frage 9:

Auf die Anlage wird verwiesen.

Eine “Unterrichtsversorgung nach Koordinationsbereichen® wird nicht berechnet, weil das Arbeitsvermdgen (AV) der Lehrkrafte grundsatzlich allen Bereichen zur Verfiigung steht und sich die Unterrichtsversorgungsberechnung daher immer am Gesamtbedarf der BbS orientiert (AV flir den Unterricht geteilt durch Gesamtbedarf *100).

Siehe auch Antwort auf die Frage 4.


Situation des Berufsschulzentrums (BSZ) Stendal Anlage
hier: Anzahl Lehrkrifte, Unterrichtsversorgung und Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler zum Zeitpunkt des jeweiligen Erhebungsstichtags
Quelle: Datenspiegel des LSchA vom 14.12.20, 20.12.2021 und 12.12.2022
Lehrkrafte Schuljahr 2020/21 Schuljahr 2021/22 Schuljahr 2022/23
27.11.2020 (UV: 93,09 v. H.) 26.11.2021 (UV: 95,00 v. H.) 11.11.2022 (UV: 92,07 v. H.)
Status Bezeichnung Anzahl Lk Anzahl Lk Anzahl Lk
B [Befristet eingestellte Lk 7 5 6
D |[LiVin der Qualifikationsphase 6 7 5
G [Gast-Lk 4 2 2
S [Stamm-Lk (unbefristet eingestellt) 122 123 124
. Lk ausgeschieden/versetzt/Beendigung 15 18 15
Abordnung oder befr. ARV
Anzahl der Lk (Status B, D, Gund S
. ( ) 139 137 137
am Stichtag
Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler 2.233 2.206 2.222
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